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Plan Wieczystej Adoracji – Strumień – 5.12.2022 r.
8:00-8:30 ul. Cicha, ul. Osiedlowa 6

8:30-9:00 ul. Graniczna, ul. Ogrodowa, ul. Świerkowa, ul. Zimowa

9:00-9:30 ul. Brodeckiego, ul. Jałowcowa,  ul. Zamkowa

9:30-10:00 ul. Ks. Londzina, ul. Pszczyńska, ul. Polna

10:00-10:30 ul. Młyńska, ul. Słoneczna, ul. Mostowa,

10:30-11:00 ul. Ks. Brzuski, ul. Osiedlowa 4

11:00-11:30 ul. Cieszyńska, ul. Pocztowa, ul. Sosnowa,

11:30-12:00 ul. Leśna, ul. Letnia, ul. Lipowa, ul. Wiosenna

12:00-12:30 ul. 1 Maja, ul. Podwale, ul. Nowowiejskiego

12:30-13:00 ul. Harcerska, ul. Pawłowicka, ul. Spokojna

13:00-13:30 ul. Cyprysowa, ul. Parkowa, ul. Stawowa

13:30-14:00 ul. Łuczkiewicza, ul. Poddane, ul. Wspólna

14:00-14:30 ul. Dębowa, ul. Olszyna, ul. Dolna, ul. Nowa,

14:30-15:00 ul. Powstańców Śląskich, Rynek

15:00-15:30 ul. Krzywa, ul. Krótka, ul. Kościelna, ul. Zielona

15:30-16:00 ul. Dworcowa, ul. Czarnoty, ul. Wąska

16:00-16:30 ul. Końcowa, ul. Kolejowa, ul. Towarowa

16:30-17:00 ul. Korfantego, ul. Orzechowa, ul. Tęczowa

17:00-18:00 Wspólnota Wieczernik

Coroczna Wieczysta Adoracja 
Najświętszego Sakramentu w na-
szej parafii wypada w tym roku 
w poniedziałek 5 grudnia. Gorąco 
zachęcamy by włączyć się w ten 
wyjątkowy akt modlitewny, w który 
jest zaangażowana jest cała nasza 
diecezja Bielsko-Żywiecka. We 
wspomnianym dniu spoczywa na nas 
odpowiedzialność, by ta nieustanna 
modlitwa była zanoszona w intencji 
naszej diecezji. To dobra okazja by 
dostrzec naszą łączność z innymi 
parafiami w diecezji. Zobaczmy, 
że każdego dnia, w jakimś miejscu 
naszej diecezji ktoś modli się, wy-
praszając potrzebne łaski. Niech 
każdy z nas dołoży swoją cegieł-
kę do tego dzieła modlitewnego. 
Przyjdźmy przed oblicze Jezusa 
wystawionego w Najświętszym 
Sakramencie, zgodnie z podanym 
harmonogramem. Oczywiście, jeśli 
wyznaczony czas jest niedogodny, 
znajdźmy inny. Najważniejsze jest, 
aby być dla Pana.

W sobotę 19 listopada 2022 r. Bp. Piotr Greger modlił 
się za 256 ministrantów, którzy otrzymali od niego 
specjalne błogosławieństwo związane z podjęciem 
przez nich funkcji  lektora Liturgicznej Służby Ołtarza. 
Uroczystość odbyła się w kościele NSPJ w Bielsku 
– Białej. Bp. Greger przewodniczył w Eucharystii w 
koncelebrze kilkunastu kapłanów, głównie duszpa-
sterzy LSO. W homilii  biskup zachęcił młodych, aby 
próbowali stale nieustannie, regularnie, systematycz-
nie oraz codziennie rozważać Słowo Boże. Lektor 
ma być człowiekiem całkowicie otwartym na Słowo 
Pana, dlatego najpierw ma być pierwszym słuchaczem 

tego, co Pan Bóg ma nam do powiedzenia – zaznaczył 
Hierarcha. Po odczytaniu Ewangelii kandydaci zostali 
przedstawieni do funkcji lektora, a następnie Bp Piotr 
w uroczystym obrzędzie, wręczył krzyże i egzemplarze 
Pisma Świętego. Cały akt modlitewny włączył ich do 
grona ministrantów Słowa Bożego. Dla naszej parafii to 
ogromna łaska, bo spośród wszystkich nowo pobłogo-
sławionych lektorów z całej naszej diecezji, obecni byli 
trzej przedstawiciele z naszej parafii: Wojciech Zbijowski, 
Tymon Wyleżuch i Szymon Wyleżuch. Otoczmy ich 
modlitwą, aby otwartym sercem sami słuchali Słowa 
Bożego, a także chętnie podejmowali posługę przy oł-
tarzu. ,,Słowo Boże jest słowem żywym i skutecznym” 
(Hbr 4, 12). Do pełnej jednak skuteczności zbawczej 
wymaga od człowieka postawy umiejętnego słuchania. 
Ta postawa jest najważniejszą i najdonioślejszą formą 
udziału wiernych w Mszalnej liturgii Słowa Bożego. 
Lektor jest tym, którzy żyje słowem bożym, czyta je, 
rozważa je oraz czerpie z niego tematy do refleksji. 
Prośmy więc, by nasi nowi lektorzy, byli wiernymi i 
gorliwymi sługami Słowa Bożego w nowej posłudze 
w naszej parafii.

Rafał Gamża 

MaMy nowych lektorów!MaMy nowych lektorów!
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StatyStyki - liStopad 2022StatyStyki - liStopad 2022
CHRZTY:

• Weronika Parol
• Zuzanna Pietrzyk
• Emilia Skorupa

POGRZEBY:
 + Jan Krzempek
 + Maria Kulis
 + Pelagia Mistat
 + Anna Parchańska-Smyczek

Dziękujemy naszym  ofiaroDawcom:Dziękujemy naszym  ofiaroDawcom:
Rodzinie Holeksa
Rodzinie Skorupa
Rodzinie Gniza
Rodzinie Gościelny i Gabryś
Teresie i Janowi Dziendziel
Bogumile i Stanisławowi Szupina
Krystynie i Wawrzyńcowi Ohman
Marii i Bronisławowi Łukasik
Krystynie i Eugeniuszowi Micek
Karolinie i Andrzejowi Bochenek
Grażynie i Andrzejowi Sojka
Bronisławie i Janowi Siemienik

To ostatni w tym koń-
czącym się roku numer 
naszej parafialnej gazetki. 
Paradoksalnie to pierwszy 
numer gazetki, w rozpoczy-
nającym się roku liturgicz-
nym. Rozpoczynamy go 
ADWENTEM. W naszej 
parafii to wejście w ten 
nowy liturgiczny rok jest 
wyjątkowe, bo poparte 
TRIDUUM przygotowu-
jącym nas do uroczystości 
odpustowej, ku czci patronki 

słowo Proboszczasłowo Proboszcza Aniołowie, czyli krótko 
mówiąc będą to Anielskie 
Roraty. Może wpłyną one 
na nasze usposobienia i 
staną się one choć trochę 
bardziej anielskie, co w 
tych czasach każdemu z 
nas by się przydało. Biorąc 
aktywny udział w tych pro-
pozycjach liturgicznych jakie 
stawia przed nami Kościół, 
zapewne będziemy lepiej 
przygotowani, by godnie 
świętować zbliżające się 
kolejne Święta Bożego 
Narodzenia - co daj Boże!

św. w intencji dziękczynnj 
oraz za zmarłych górników. 
W poniedziałek 5 grudnia 
na naszą parafię przypa-
da zaszczyt całodziennej 
ADORACJI w intencjach 
naszej Bielsko-Żywieckiej 
Diecezji. Znajdźmy tro-
chę czasu w tym dniu, 
aby nawiedzić nasz ko-
ściół parafialny na chwi-
lę spotkania z Jezusem! 

Oczywiście jeżeli Adwent 
to RORATY. Mogę zdra-
dzić, że ich patronami będą 

naszej parafii i naszego 
miasta św. BARBARY. 
Przygotuje nas do tego od-
pustu znany nam ks. Eryk 
Hounake SVD. W sobotę 3 
XII o 10:00 razem z braćmi 
górnikami i ich rodzinami 
uczcimy w sanktuarium 
św. Barbarę, odprawiając 
Mszę św. Barbórkową o 
Boże błogosławiństwo 
dla górników i ich rodzin. 
Serdecznie zapraszamy Was 
bracia górnicy na tę Mszę 

D. M. Ochodek
B. R. Wojtek
H. K. Czauderna
J. A.
Halinie Smol
Marii Krutyle i Annie 
Korch
Janinie Króliczek
Agnieszce Stawowskiej
Marii Sladek
Janowi Wieliczce
Zbigniewowi Gawlasowi

Wiesławowi Miłemu
I innym anonimowym ofiarodaw-
com, Bóg zapłać!
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intencje mszalne - GruDzieńintencje mszalne - GruDzień
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

7:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki 
 Najświętszej o Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne 
 łaski dla męża Henryka i synowej Karoliny
 2) Za dusze w czyśćcu cierpiące
18:00 1) Za + Wandę i Ferdynanda Szopka i ++ rodziców z obu 
 stron
 2) Za + Julię Skórzańską w rocznicę śmierci, męża 
 Mariana, syna Jana, córkę Marię z mężem, + Zofię 
 Puszczewicz w rocznicę śmierci, brata Henryka i Stanisława, 
 ++ pokrewieństwo z tych rodzin i dusze w czyśćcu 
 cierpiące
 * Za + Wiesławę Klasa – od Ireny Czop z Chybia
Wtorek – 6.12    św. Mikołaja
7:00 Za + Mariana Kołcz, ++ z rodzin Kołcz, Zawadzki 
 i Zniszczoł oraz dusze w czyśćcu cierpiące
18:00 1) Za + Helenę Gembala i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Renatę Hutnicką
 * Za + Jana Pieczkę – od chrześniaczki Ireny
 ^ Za + Henryka Wiktorowskiego – od rodziny Żur
Środa – 7.12      św. Ambrożego
7:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki 
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
 prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Wiesława  z okazji 
 60 urodzin
18:00 1) Do Bożej Opatrzności i Matki Bożej Strumieńskiej z 
 podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o 
 błogosławieństwo i zdrowie na dalsze lata dla Bogusława 
 z okazji 50 urodzin
 2) Za + Annę Pietroniec w rocznicę śmierci
 * Za + Henrykę Standura – od Cecylii i Andrzeja Grochala
 ^ Za + Ewę Biesok – od Grzegorza i Aleksandry Biesok
 B) Za + Tadeusza Łuszczak – od kolegów z pracy
Czwartek – 8.12  Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP
7:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej 
 Najświętszej o Boże błogosławieństwo i zdrowie Marii 
 z okazji 70 urodzin i imienin oraz o wytrwanie w powołaniu 
 dla naszych sióstr i kapłanów 
9:00 Za + Cecylię i Franciszka Folek, córkę Stanisławę i zięcia 
 Józefa
12:00 W godzinie łaski za dusze w czyśćcu cierpiące
16:00 Do Miłosierdzia Bożego o dar nieba dla + Jana Pieczkę 
 – Od rodziny Podbioł
17:00 [Zbytków] Za + Jerzego Polińskiego w 7 rocznicę śmierci
  – Od żony z całą rodziną
18:00 Za + Jana Wałacha w 2 rocznicę śmierci, + żonę Krystynę,
  syna Piotra i ++ z rodziny
 * Za + Franciszka Janotę – od rodziny Polok
Piątek – 9.12    św. Jana Diego 
7:00 Za + Józefa Pietrzyka w 1 rocznicę śmierci, żonę Eugenię
18:00 1) Za + Stanisława Pisarka w 32 rocznicę śmierci z żoną

Pierwszy czwartek miesiąca – 1.12                
8:00 O Boże łaski dla kapłanów parafii św. Barbary w Strumieniu,
 o liczne, święte i charyzmatyczne powołania kapłańskie 
 i zakonne 
18:00 [Zbytków] W intencji Czcicieli Różańca świętego żyjących 
 i zmarłych 
18:00 1) Za ++ Marię i Jana Maciejewskich, ++ pokrewieństwo 
 z obu stron i za + Danutę Sosna
 2) Za + Szarlottę Szczypa w 25 rocznicy śmierci, ++ z 
 rodziny Szczypa i Wieliczka
 * Za + Jana Krzempka – od pracowników SP w Strumieniu
Pierwszy piątek – 2.12 – Triduum ku czci św. Barbary  
7:00 W intencji Czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa 
 żyjących i zmarłych 
16:30 [Zbytków] Za + Marię i Stefana Lapczyk, ich ++ synów 
 Kazimierza, Stanisława i Edwarda
18:00 1) Za + Władysława Łukasika, ++ z rodziny Łukasik
 2) Za + Kazimierza Standurę z okazji urodzin
 3) Za + Mariolę Pietrzyk – od sąsiadów z ul. Cieszyńskiej
Pierwsza sobota – 3.12 – Triduum ku czci św. Barbary
7:00 Msza św. wynagradzająca za zniewagi wyrządzone 
 Niepokalanemu Sercu Maryi 
10:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem św. Barbary 
 w intencji Górników i ich rodzin
 2) Do Opatrzności Bożej za wstawiennictwem św. Barbary 
 w intencji górników KWK Pniówek
 3) Za ++ Górników
18:00 1) W intencji wspólnoty „Sychar”, o Błogosławieństwo 
 na drodze trwania w miłości i wierności małżeńskiej
 2) Za + Grażynę Kajstura w 6 rocznicę śmierci, męża 
 Romana, ojca Józefa i teścia Józefa, ciocię Helenę i 
 Małgorzatę, wujków: Jana, Alojzego i Walentego
II Niedziela Adwentu – 4.12 
6:30 Za + Annę Mosór w 1 rocznicę śmierci
8:00 1) W intencji Czcicieli Różańca Świętego, o Boże
  błogosławieństwo dla żyjących i szczęście wieczne dla 
 zmarłych
 2) O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski 
 przez wstawiennictwo św. patronki dla Barbary z okazji 
 imienin
9:30 Za + Edwarda Chatysa w 12 rocznicę śmierci i ++ z 
 rodziny
10:00 [Zbytków] Za + Barbarę Szczypka w 20 rocznicę śmierci 
 i ++ z rodziny
11:00 1) Suma odpustowa w intencji Parafian
 2) Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane 
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo i opiekę Matki 
 Bożej dla Zbigniewa z okazji 70 urodzin
17:00 Za + Wiktorię Borttlik, męża Franciszka i ++ dzieci
Poniedziałek – 5.12 – Wieczysta Adoracjia  
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 Heleną
 2) Za + Mariana Hawełka, brata Bogdana, ojca Alojzego, 
 + Marię i Alfreda Litta, syna Ernesta, synową Antoninę, 
 ++ z rodziny Hawełka, Litta i Sedlecki
 * Za + Annę Szpernol – od Sąsiadów z ul. Księdza 
 Londzina i Nowej
 ^ Za + Teofila Krzempka – od bratowej z rodziną
Sobota – 10.12      
7:00 Za + Kazimierza Standurę – od chrześnicy Iwony z rodziną
18:00 1) Za + Hermana Sikorę, córkę Grażynę i ++ z rodziny
 Sikora
 2) Za + Marię i Józefa Budkowskich i ++ z rodziny Bukowski 
 i Stusek
 3) Za + Annę Żaulodik-Burkot w 31 rocznicę śmierci
 * Za + Wandę Musioł – od męża Henryka
 ^ Za + Tadeusza Łuszczak – od córki Bogusi z rodziną
III Niedziela Adwentu – 11.12    
6:30 Za + Stanisława i Emilię Folek, syna Henryka i synową
 Jolantę
8:00 Za + Karola i Helenę Płonka, syna Józefa, wnuka
 Mariusza, ++ rodziców i rodzeństwo z obu stron oraz 
 dusze w czyśćcu cierpiące
9:30 Za + Krystiana Ochodka w 18 rocznicę śmierci, ojca
 Antoniego i dusze w czyśćcu cierpiące
10:00 [Zbytków] Za Parafian
11:00 Chrzest: 
 Roczek:
17:00 Za + Henryka Pustelnik, ++ z rodzin Pustelnik, Holewik
 i Gabzdyl
 * Za + Jana Prochaczka – od rodziny Polok
Poniedziałek – 12.12     NMP z Guadalupe                   
7:00 Za + Franciszka Koniecznego – od pracowników firmy
 Dukat i Rop
18:00 1) Za + Ludwika i Natalię Brandys
 2) Za + Józefa i Marię Krzempek, ++ Księdza Kanonika 
 Stanisława Chrostka w 2 rocznicę śmierci i dusze w 
 czyśćcu cierpiące
 * Za + Mariana Stokłosę – od chrześnicy Karoliny Markiton 
 z rodziną
 ^ Za + Helenę Borodecką – od towarzystwa śpiewaczego 
 Lutnia
Wtorek – 13.12     Św. Łucji
7:00 Za + Annę Strządała w 21 rocznicę śmierci, męża 
 Franciszka i ++ z rodzin Strządała i Chudek
18:00 1) Za + Tadeusza Dudę w 4 rocznicę śmierci
 2) Za + Alojzę i Jana Świeży, syna Alfreda, synową 
 Barbarę, + Józefa Langa, ++ z rodzin Świeży i Sztrambach
 * Za + Otylię Wieliczka – od odnowy w Duchu Świętym
Środa – 14.12   św. Jana od Krzyża
7:00 Za ++ Wiktorię i Ludwika Papkoj i zięcia Brunona
18:00 1) Za + Erwina Lapczyka w 2 rocznicę śmierci i ++ 
 z rodzin
 Lapczyk i Szkucik oraz dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Danutę Skorupa w 1 rocznicę śmierci
 * Za + Józefa Chmieleckiego – od Małgorzaty i Mariana 

 Grendysa
 ^ Za + Karola Rysia – od chrześniaka Jasia z rodziną
 B) Za + Henrykę Standura – od Stanisława Szpernola
Czwartek – 15.12      
8:00 Za + Alojzego Pietrzyka w 34 rocznicę śmierci, córkę,
 rodziców z obu stron, ++ siostry i szwagrów
18:00 [Zbytków] Za + Antoniego Zachorka – od dyrekcji SP nr 
 4 w Oświęcimiu 
18:00 1) Za + Wilhelma Spyra, ++ rodziców
 2) Za + Helenę Pietroszek
 * Za + Danutę Skorupa – od rodziny Gociek i Czermak
 ^ Za + Czesława Stokłosę – od rodziny Kajstura i Sojka
Piątek – 16.12      
7:00 1) Za + Krystynę i Brunona Żur
 2) Za + Bożenę Soboszek – od Elżbiety i Krzysztofa 
 Bierskich
18:00 1) Do Miłosierdzia Bożego w 30 dzień po śmierci za: ++ 
 2) Za + Gertrudę Białas, męża Franciszka, syna Jarosława, 
 ++ z rodzin: Lapczyk i Białas
 * Za + Marię Krzempek – od koleżanek i kolegów z pracy 
 córki Bernadety
 ^ Za + Stanisława Pietroszka – od Adama i Bożeny 
 Strządała
Sobota – 17.12      
7:00 Za + Stefana Jaroszewskiego, ++ 2 żony, ich rodziców, 
 rodzeństwo, zięcia Józefa i dusze w czyśćcu cierpiące
18:00 1) Do Bożej opatrzności z podziękowaniem za otrzymane 
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Eugeniusza 
 z okazji 70 urodzin
 2) Za + Agnieszkę i Karola Gawron, syna Jana
 3) Za + Henryka Chlebek na pamiątkę 90 urodzin
 * Za + Zofię Brzuska – od Kuzynki Heleny z rodziną 
IV Niedziela Adwentu – 18.12    
6:30 Za + Jana Wilczyńskiego, rodziców, brata Tadeusza, ++ 
 z rodziny Milerski i dusze w czyśćcu cierpiące
8:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem matki 
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
 prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Beaty z okazji 50 
 urodzin
9:30 Za + Józefa Gandora, syna Gabriela, ++ rodziców 
 i dziadków z obu stron
10:00 [Zbytków] Za Parafian 
11:00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane 
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Krystyny 
 z okazji 75 urodzin 
17:00 Za ++ Emilię i Józefa Puzoń, ++ rodziców, ++ Helenę i 
 Zofię Puzoń
 * Za + Janinę Nowak – od Urszuli z rodziną z Zabrzega
Poniedziałek – 19.12            
7:00 1) Za + Czesława Standurę – od żony
 2) Za + Stefanię Badura – od Stowarzyszenia Patronki 
 Dobrej Śmierci
18:00 Za + Elżbietę Zuber – od wnuka Mateusza z rodziną 
 * Za + Małgorzatę Krzempek-Bronowską – od koleżanek 
 i kolegów z rocznika
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Wtorek – 20.12      
7:00 Za + Dawida Szczypkę – od brata Rafała z rodziną 
18:00 1) Za + Teresę Wilhelma Puzonia, syna Jana i synową 
 Helenę
 2) Za + Jana Prochaczka w 1 rocznicę śmierci 
 * Za + Danutę Janota – od sąsiadów z ul. Osiedlowej 4f
 ^ Za + Jana Krzempka – od kolegów PKS z Cieszyna 
Środa – 21.12           św. Piotra Kaniziusza
7:00 1) Za + Wandę Janiak na pamiątkę urodzin, ++ rodziców 
 i dziadków z obu stron, + ciocię Wandę Krawiec
 2) Za + Wiesławę Klasa – od Ilony z rodziną
18:00 Za + Artura Pawlikowskiego – Od rodziny Podbioł
 * Za + Mariolę Pietrzyk – od siostry z rodziną
 ^ Za + Jana Pieczkę – od sąsiadów z ul. Dębowej i Ks. 
 Londzina
 B) Za + Ewę Biesok – od rodziny Lazar i Brzuska 
Czwartek – 22.12           
8:00 1) W intencji Czcicieli Apostolatu Maryjnego i Patronki 
 Dobrej Śmierci, żyjących i zmarłych
 2) Za + Antoniego Francuz, syna Henryka i ++ rodziców 
 z obu stron
18:00 [Zbytków] Za + Jana i Annę Krzempek i dusze w czyśćcu 
 cierpiące 
18:00 Za + Elżbietę i Fryderyka Hawerland, zięcia Józefa, 
 rodziców z obu stron, ++ z rodzin Hawerland, Strządała 
 i Mazurek
 * Za + Henryka Wiktorowskiego – od kolegów z pracy
 ^ Za + Henrykę Standura – od koleżanek Wioli z pracy 
Piątek – 23.12         
7:00 Za + Stanisława Puszczewicza – od córki Jolanty 
 z rodziną Mroczko
18:00 1) Za + Marię Macura, wnuczkę Grażynę z mężem 
 Romanem, zięcia Józefa i Walentego, siostry: Annę i 
 Martę
 2) Za + Mariannę i Karola Bochenek i ++ rodziców z obu 
 stron
 3) Za ++ Genowefę i Józefa Żur, ++ rodziców z obu stron 
 i dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Franciszka Janotę – od rodziny Michalik
 ^ Za + Tadeusza Łuszczak – od siostry Haliny z synem 
 Arkiem
Sobota – 24.12         
7:00 1) Za + Ewę Biesok – Ireny i Marcina Biesok z rodziną 
 2) Za + Kazimierza Standurę – od brata Czesława z 
 rodziną
 3) Za + Jana Prochaczka – od Krysi Gaciek z rodziną
 4) Za + Wandę Musioł – od córki Alicji z mężem
 * Za + Franciszka Koniecznego – od Brata Józefa z 
 rodziną 
21:30 [Zbytków – Pasterka] Za + Mariusza Stokłosę w 2 rocznicę 
 śmierci, + Ludwika Kuboszka i ++ z rodziny 
22:00 Za + Otylię Wieliczka – od Kościelnego z Rudnika
23:30 Jutrznia
24:00 1) Pasterka w intencji Parafian
 2) Za + Antoniego Zachorka na pamiątkę urodzin i żonę 

 Krystynę
Uroczystość Narodzenia Pańskiego – 25.12 
8:00 Za W intencji Ojczyzny
9:30 Za ++ Marię i Erwina Słowik, córkę Janinę i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
10:00 [Zbytków] Za + Józefa Żur
11:00 Za + Franciszka Zubra, żonę Elżbietę – od rodziny
17:00 Za + Helenę Borodecką – od Eugenii Michalczyk z rodziną
 * Za + Mariusza Stokłosę – od Teresy Michałek z rodziną
Poniedziałek – 26.12      św. Szczepana
6:30 Za ++ Jana i Julię Kopel, synów Franciszka, Sylwestra 
 i Bolesława
8:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki 
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
 prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Anny z okazji 70 
 urodzin
9:30 1) O Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski 
 dla Danuty z okazji urodzin
 2) Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane 
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo dla Mirosławy 
 i Jana z okazji 50 rocznicy ślubu oraz dla całej rodziny
10:00 [Zbytków] Za + Józefa Chmieleckiego – od OSP z Kocierza 
 Moszczanickiego
11:00 Za + Karola Rysia – od kuzyna Czesława i Grażyny Ryś 
 z Zabrzega
17:00 Za + Antoniego Zachorka – od Krystyny i Jerzego Greń
 * Za + Danutę Skorupa – od siostrzenicy Lubomiry z 
 rodziną
Wtorek – 27.12    św. Jana Ap.
7:00 1) Za + Alfreda Migdała w 7 rocznicę śmierci
 2) Za + Marię Firlej, męża Jana i dusze w czyśćcu  
 cierpiące
18:00 1) Za ++ Bronisławę i Bronisława Skorupę, ++ z rodziny
 2) Za + Urszulę Francuz w 1 rocznicę śmierci
 * Za + Czesława Stokłosę – od rodziny Gawron
 ^ Za + Bożenę Soboszek – od koleżanek i kolegów ze 
 szkolnej ławy
Środa – 28.12     św. Młodzianków
7:00 1) Za ++ Jana i Otylię Brandys i ++ dziadków z obu stron
 2) Za + Marię Krzempek – od córki Anny z rodziną
 3) Za + Stanisława Pietroszka – od chrześniaczki Izabeli 
 z rodziną
18:00 Za + Ludwika Krzempka w 9 rocznicę śmierci, ++ rodziców 
 i teściów
 * Za + Czesława Standurę – od syna Marka z żoną i 
 dziećmi
 ^ Za + Janinę Nowak – od Jolany z rodziną z Zabrzega 
Czwartek – 29.12   św. Tomasza Becketa 
8:00 1) Za ++ Mariannę i Ludwika Płonka, ++ 4 córki, 4 zięciów,
  4 synów, 4 synowe i ++ z rodziny Płonka
 2) Za + Zofię Brzuska – od Bractwa św. Barbary 
18:00 [Zbytków] Za + Elżbietę Zuber – od siostry Krystyny z 
 mężem 
18:00 Za + ojca Stanisława Pieczka w rocznicę śmierci, żonę 
 Zofię, dziadków z obu stron, wnuka Tomasza, + Marię 
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 Bujok, Ewę Szczotka, ++ z rodziny i dusze w czyśćcu 
 cierpiące
 * Za + Małgorzatę Krzempek Bronowską – od emerytów 
 Urzędu Miejskiego w Strumieniu
 ^ Za + Dawida Szczypkę – od bratanicy Ani z rodziną
Piątek – 30.12    święto Świętej Rodziny 
7:00 1) Za + Danutę Janota – od sąsiadów z ul. Osiedlowej
 4d
 2) Za + Jana Krzempka – od emerytów, rencistów i 
 inwalidów koła nr 5 w Strumieniu
 3) Za + Wiesławę Klasa – od Grażyny z córką Julią i Ali 
 z mężem 
18:00 Za + Renatę Hutnicką
 * Za + Mariolę Pietrzyk – od kuzyna Jana Setli z rodziną  

Sobota – 31.12     św. Sylwestra I, pap 
7:00 1) Za + Bronisławę Krzempek w 28 rocznicę śmierci, + 
 męża Czesława, ++ rodziców i rodzeństwo
 2) Za + Jana Pieczkę – od sąsiadów z ul. Dębowej i Ks.
 Londzina 
17:30 Nieszpory
18:00 1) W intencji Parafian
 2) Za ++ Mariannę i Alojzego Francuz, braci Ludwika i 
 Andrzeja, oraz dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Henryka Wiktorowskiego – od Bronisławy Krzempek 
 z rodziną 

* Odprawia Ks. Eryk Hounake SVD – poza parafią
^ Odprawia Ks. Eugeniusz Ziebura SVD – poza parafią
B) Odprawia Ks. Bartłomiej Kijas – poza parafią

wizyta DuszPasterska 2022/23 - część iwizyta DuszPasterska 2022/23 - część i
lp. Rejon Ksiądz Data

1 Borsuków, Graniczna, Olszyna, Nowa Prałat

2022.12.27 - 9:00
2 Górnicza, Prosta, Ludowa, Wyzwolenia do P. Kost Bartłomiej 

3 Długa, Akacjowa, Strażacka, Grzybowa, Malinowa Maciej

4 Polna, Brodeckiego od boiska do starego dworca, Kolejowa Eryk

5 Olchowa, Bukowa Proboszcz

2022.12.28 - 9:00
6 Rycerska, Starowiejska, Sportowa, Bracka Bartłomiej 

7 Ks. Londzina od Hydrobudowy do P. Sladeczek, Ogrodowa, Dębowa Maciej

8 Ks. Brzuski, Brodeckiego od boiska do P. Wyleżuch, Wąska, Parkowa Eryk

9 Pawłowicka od końca do kaplicy, Leśna, Stawowa Prałat

2022.12.29 - 9:00
10 1 Maja od P. Wawrzyczek do CPN, Zimowa, Jesienna, Tęczowa Bartłomiej 

11 Jesionowa, Brzozowa Maciej

12 1 Maja od torów do Państwa Bochenek Eryk

13 Poddane, Bielska, Pszczyńska, Harcerska, Mostowa, Dolna, Brzegowa Proboszcz

2022.12.30 - 9:00

14 Wyzwolenia - prawa str., Wolności, Herbowa Maciej

15 Towarowa, Dworcowa, Powstańców Śląskich Prałat

16 Jałowcowa, Wspólna od Wiślańskiej Bartłomiej 

17 Cieszyńska - strona prawa, Jarzębinowa, Orzechowa, Cyprysowa Eryk

18 Młyńska, Czarnoty Bartłomiej 
2022.12.31 - 9:00

19 Osiedlowa 6cd Maciej
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Wybrane wydarzenia 
uwiecznione 

w Miesięczniku Parafii 
pw. Św. Barbary w 

Strumieniu
w latach 2008-2009

*Wydarzenia są przypisane do mie-
sięcy, w których były opisywane w 
gazecie parafialnej. 

STYCZEŃ 2008
Kontynuacja cyklu artykułów 

„PIELGRZYMKA DO KORZENI 
WIARY I KOŚCIOŁA”, autor: Ks. 
Paweł.  

LUTY 2008
W dniach 10 – 13 stycznia 2008 
roku odbyły się jubileuszowe X 
Strumieńskie Spotkania Jasełkowe.
11 lutego 2008 roku minęło 150 lat 
od dnia, kiedy w Lourdes po raz 
pierwszy ukazała się Matka Boska 
Bernadecie Soubirous. 

MARZEC 2008
9 marca - Plenerowe Misterium 
Drogi Krzyżowej. 
16 marca - Plenerowe Misterium 
Niedzieli Palmowej.
25 marca - minęło 16 lat od powstania 
Diecezji Bielsko – Żywieckiej.

MAJ 2008 
7 kwietnia minęła 25. rocznica 
poświęcenia nowej Kaplicy p.w. 
Niepokalanego Serca NMP 
w Klasztorze Sióstr w Strumieniu 
przez biskupa pomocniczego (z 
Katowic) ks. bpa Józefa Kurpasa.

CZERWIEC 2008
W dniach  10 – 12 czerwca minęło 
10 lat od peregrynacji Jasnogórskiego 
Obrazu w naszej parafii. Podczas Jego 
powitania w kościele ks. bp. Janusz 
Zimniak poświęcił odrestaurowany 
obraz Matki Bożej Strumieńskiej.

25 czerwca przypadła 35. rocznica 
śmierci ks. Ludwika Kojzara, po-
chodzącego ze Zbytkowa, emery-
towanego proboszcza w Ustroniu.

LIPIEC 2008
4 czerwca dzieci I Komunijne prze-
żywały pielgrzymkę dziękczynną do 
Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej 
w Czernej pod Krakowem oraz do 
Sanktuarium Miłosierdzia Bożego 
w Łagiewnikach. Pielgrzymka ta 
miała charakter wotywny z prośbą o 
rychłe rozpoczęcie budowy kościoła 
w Zbytkowie oraz beatyfikację Sługi 
Bożego Jana Pawła II. W Czernej 
Ojcowie Karmelici podarowali ka-
mień z okolicy ołtarza jako wyraz 
łączności i modlitwy 
z Parafianami Zbytkowa. 
15 czerwca ks. prałat Oskar Kuśka 
z pielgrzymki do Medjugorie przy-
wiózł kamień wotywny dla kościoła 
filialnego w Zbytkowie. 
Ksiądz Biskup Ordynariusz wyzna-
czył dekretem ks. Pawła Hubczaka 
do ścisłej współpracy 
z ks. prałatem Oskarem Kuśką przy 
budowie kościoła w Zbytkowie (w 
gazecie parafialnej poinformowano 
o dekrecie w lipcu). 

SIERPIEŃ 2008
2 lipca Ks. Prałat Oskar Kuśka w 
Sali Rzymskiej Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego w Cieszynie otrzy-
mał odznaczenie Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego – „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej”.
17 sierpnia pożegnaliśmy ks. wika-
rego - Tomasza Wojtyłę, a 24 sierp-
nia powitano w naszej wspólnocie 
parafialnej nowego ks. wikarego 

- Tomasza Srokę.
25 – lecie ślubów zakonnych siostry 
Marii Seweryny.
Artykuł Strumieńskie historyczne 
dzwony, opracowanie: ks. Oskar 
Kuśka. 

Rekolekcje w Sopocie (29.06-7.07) 
i w Gąskach.

WRZESIEŃ 2008
25 sierpnia minęła pierwsza rocznica 
powstania pieśni do Szkaplerznej 
Matki Bożej Zbytkowskiej.
16 września 1688 roku pożar całko-
wicie strawił Strumień, jedynie w 
cudownych okolicznościach ocalał 
kościół, szkoła i plebania. Ksiądz 
proboszcz Jan Janus zlecił nama-
lowanie wotywnego obrazu o tym 
wydarzeniu, który zawieszono w 
zakrystii. 
Zapowiedź Koncertu Jubileuszowego 
z okazji 90 – lecia Towarzystwa 
Śpiewaczego „LUTNIA” w kościele 
św. Barbary w Strumieniu (koncert 
odbył się 28 września). 
25 – lecie ślubów zakonnych Siostry 
Marii Ilony Wawrzyńczak (organist-
ka). Śluby zakonne Siostra złożyła 
w Opolu, 17 lipca 1983 roku. 
Początek cyklu artykułów „Poznając 
Pawłowe Listy…” opracowanie Ks. 
Paweł. 

PAŹDZIERNIK 2008
11 września – na placu budowy 
kościoła w Zbytkowie odprawiono 
Uroczystą Mszę Świętą 
o błogosławieństwo Boże i opiekę 
Matki Bożej na rozpoczęcie prac 
budowlanych. 

LISTOPAD 2008
Wywiad z Klerykiem Erykiem 
Hounake (wywiad przeprowadził 
ks. wikary Tomasz). 

GRUDZIEŃ 2008
4 grudnia 1498 roku po raz pierwszy 
parafianie w Strumieniu obchodzili 
odpust ku czci 
Św. Barbary.
22 listopada 2008 roku uroczyście 
wniesiono do strumieńskiej świątyni 
relikwie 
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Św. Klemensa I, które zostały ofia-
rowane przez p. Edwarda (bratanek 
ks. dziekana Franciszka Jarczyka).

STYCZEŃ 2009
Ważnym dniem dla naszej parafii 
był dzień 20 grudnia 2008 roku z 
powodu poświęcenia trzech nowych 
dzwonów: „Święta Barbara”, „Święta 
Rodzina”, „Jan Paweł II – subito 
santo”. Po poświęceniu dzwonów, 
ks. biskup ordynariusz Tadeusz 
Rakoczy uroczyście otwarł
 i pobłogosławił „Żywą Szopkę”, a 
na terenie budowy zbytkowskiej 
świątyni wmurował 
w posadzkę akt erekcyjny. 

LUTY 2009
2 lutego przypadła 20. rocznica 
święceń kapłańskich ks. kanonika 
Andrzeja Wieliczki.
11 lutego 1454 roku utworzono w 
Strumieniu pierwszą parafię pw. 
Św. Krzyża.

KWIECIEŃ 2009
Misteria paschalne w parafii św. 
Barbary w Strumieniu, odbyły się 
w dniach:
29 marca 2009 roku – Droga Krzyżowa 
ulicami miasta.
5 kwietnia 2009 roku – Niedziela 
Palmowa.
12 kwietnia 2009 roku 
– Zmartwychwstanie. 
Podczas Mszy Bierzmowania 18 
marca 2009 roku zostały poświęcone 
dwa nowe dzwony dla naszej para-
fii: Jan Paweł II – subito santo (po 
ponownym przelaniu) oraz Święty 
Franciszek Ksawery (po remoncie), 
przez ks. biskupa pomocniczego 
Janusza Zimniaka.

MAJ 2009
Grupa Teatralna zaprosiła na 

„Zbytkowską Przygodę ze Św. Pawłem”. 
CZERWIEC 2009

9 maja 2009 r. w Pieniężnie świę-
cenia kapłańskie przyjął ks. diakon 
Władysław Świątek. 
24 maja 2009 roku o godz. 11:00 w 
kościele parafialnym w Strumieniu 
odbyła się Msza Św. Prymicyjna, a 
po niej udzielono błogosławieństwa 
prymicyjnego.

LIPIEC 2009
30 maja 2009 r. powitanie na stacji 
w Strumieniu Papieskiego Pociągu.
Na łamach gazetki parafialnej rozpo-
częto cykl „Duszpasterze Strumieńscy”, 
opracowanie 
Ks. Oskar Kuśka. 
Udział w  XIII Spotkaniu Lednickim 
(czerwiec 2009). 
Fotorelacja z Lednickiej Niedzieli 
w Strumieniu. 

SIERPIEŃ 2009
Papież Benedykt XVI, 19 czerwca 
2009 roku, ogłosił św. Jana Marię 
Vianneya patronem Roku Kapłańskiego 
i wzorem wszystkich kapłanów.
Mszę Świętą Odpustową, 19 lipca 
w Zbytkowie, sprawowali Ks. Prałat 
Oskar Kuśka, 
Ks. Robert Samsel i Ks. Paweł 
Hubczak.
Rekolekcje w Jastrzębiej Górze. 

WRZESIEŃ 2009
Piesza Pielgrzymka grupy harcerzy z 
77 strumieńskiej drużyny harcerskiej 
„Unum cor et anima una”, która brała 
udział w XIX Pieszej Pielgrzymce 
Zaolzie-Jasna Góra (19-23.07). 
Piesza Pielgrzymka Cieszyn/Strumień-
Jasna Góra (6-11.08). 
Rekolekcje „Wakacje z Bogiem” w 
Ostrowie (13-24.08).  
Pielgrzymka rowerowa do Kalwarii 
Zebrzydowskiej (24-26.08).

PAŹDZIERNIK 2009
Opublikowano artykuł (autorstwa ks. 
Prałata Oskara Kuśki) o erygowaniu 

parafii Matki Bożej Różańcowej w 
Zabłociu, które odbyło się w 1999 r. 
20 września 2009 roku Wspólnota 
Franciszkańskiego Zakonu Świeckich 
obchodziła 120 – lecie istnienia w 
naszej parafii wspólnoty tego zakonu. 
Uroczysta Msza Św. była sprawowana 
o godz. 11:00, przez Ojca Ezdrasza 
Biesoka – Prowincjonała Ojców 
Franciszkanów oraz Ojca Tobiasza i 
Ks. Prałata Oskara Kuśkę. Podczas 
tej Mszy Św. poświęcono odnowiony 
obraz przedstawiający św. Ludwika, 
który wraz ze „Stygmatyzacją św. 
Franciszka” (oba autorstwa Franciszka 
Kaszy z Krakowa) umieszczono w 
kaplicy św. Krzyża.

LISTOPAD 2009
24 i 25 października 2009 r. w stru-
mieńskiej hali sportowej odbyły się 
koncerty Soyka&Lutnia. Podczas tego 
koncertu wręczono Panu Krzysztofowi 
Wójtowiczowi przyznany decyzją 
Prezydenta RP Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski.
3 miejsce chóru szkolne-
go „CANZONETTA” na 
Międzynarodowym Konkursie 
Muzyki Religijnej w Rumii (paź-
dziernik 2009). 

GRUDZIEŃ 2009
Dekretem ks. bpa ordynariusza 
Tadeusza Rakoczego z dnia 12 listo-
pada 2009 roku kościół parafialny pw. 
Św. Barbary w Strumieniu uzyskał 
charakter sanktuarium lokalne-
go w diecezji bielsko-żywieckiej. 
Poinformowano, że dekret obowiązuje 
od I Niedzieli Adwentu 2009 roku. 
Pierwsze w Polsce Sanktuarium Św. 
Barbary u nas!

Kwerenda i opracowanie spisu wy-
branych wydarzeń: Natalia Gabryś-
Klus, Mirosława Gabryś. 
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6 l is topada 2022 
r. w Sanktuarium św. 
Józefa Bilczewskiego w 
Wilamowicach odbyło się 
podsumowanie dotychcza-
sowej drogi synodalnej w 
diecezji bielsko-żywieckiej dla 
koordynatorów parafialnych. 
Nakreślono również nowe 
perspektywy działalności 
wynikające z refleksji nad 
synodem. W spotkaniu wzięli 

udział: bp Roman Pindel, 
diecezjalny koordynator 
synodalny ks. dr hab. Robert 
Samsel i jego zastępcy – 
dr Joanna Czyż-Cieciak i 
Robert Karp. Ksiądz Biskup 
w nawiązaniu do czytania 
ze Starego Testamentu o 
męczeństwie siedmiu braci 
machabejskich zachęcił do 
refleksji nad istotą wiary i 
bycia w drodze synodalnej. 
Bogatymi świadectwami o 
doświadczeniu drogi syno-
dalnej podzieliło się dwoje 
parafialnych koordynatorów z 
parafii w Hałcnowie i z parafii 
na bielskim osiedlu Karpackim. 
Później zgromadzeni skupili 
się na modlitwie w czasie na-
bożeństwa eucharystycznego. 
Następnie kapłani udzielili 
również błogosławieństwa 
relikwiami 

św. Józefa Bilczewskiego. 
Potem, odbyło się spotkanie 
przy stole, które stało się 

okazją do mniej formalnego, 
ale dalszego dzielenia się 
doświadczeniami z drogi 
synodalnej i przedstawienia 
planów na przyszłość. Według 
informacji podanych na stronie 
diecezji około dwustu parafii 
diecezji bielsko-żywiec-
kiej – miejskich i wiejskich 

– uczestniczyło w procesie 
synodalnym. Wnioski były 
także nadsyłane w formie 
indywidualnych odpowiedzi 
za pomocą poczty elektro-
nicznej oraz listów od osób 
fizycznych. 

Źródło: Robert Karp, 
Posynodalne spotkanie ko-
ordynatorów parafialnych, 
7.11.2022, https://diecezja.
bielsko.pl/aktualnosci/po-
synodalne-spotkanie-ko-
ordynatorow-parafialnych/ 
[dostęp:19.11.2022]. 

N. Gabryś-Klus

S p o t k a n i e S p o t k a n i e 
P a r a f i a l n y c H P a r a f i a l n y c H 
koorDynatorÓw DroGi koorDynatorÓw DroGi 
synoDalnej w Diecezji synoDalnej w Diecezji 
bielsko-Żywieckiejbielsko-Żywieckiej

Wpłata ofiary w wysokości 
600 zł na misje, zebrana na 
nabożeństwach różańcowych 
w październiki 2022 r.
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W izraelskich rodzinach dzieci zawsze były uważane za 
wielkie błogosławieństwo. Wieść o narodzinach dziecka była 
powodem do radosnego świętowania. Szczególnie gorąco 
gratulowano narodzin syna, trochę chłodniej przyjmowano 
przyjście na świat córki. Kiedy jako pierwszy przyszedł na 
świat syn, imię kobiety zmieniało się na „matka”. Niewiasty 
izraelskie chwaliły się, że w przeciwieństwie do Egipcjanek 
rodzą szybko i dobrze. Wzywały do siebie położne posłu-
gujące się „fotelem do rodzenia”, ale mogły też doskonale 
obejść się bez ich pomocy, jak Maryja w stajence betlejem-
skiej. Ojciec nie był obecny przy narodzinach, ale czekał 
na wiadomość o urodzeniu się dziecka. Zaraz potem brał 
je na kolana, co oznaczało oficjalne uznanie go za swojego 
potomka.

Noworodka kąpano, nacierano solą, by ujędrnić skórę, i 
owijano w pieluszki. Układano go po przekątnej na kwadra-
towym kawałku płótna, a końce materiału między nóżkami 
dziecka i po bokach. Aby wzmocnić kręgosłup, owijano 
niemowlę pasem zdobionego płótna o szerokości 10 cm 
i długości kilku metrów. Tak unieruchomione dzieciątko 
matka mogła nosić w wełnianym nosidełku na plecach 
przez kilka pierwszych miesięcy. Pieluszki rozwijano 
kilka razy dziennie, by nasączyć ciało niemowlęcia oliwą 
i posypać sproszkowanymi liśćmi mirtu. Każde dziecko 
karmione było piersią matki. O tym obowiązku rabini stale 
przypominali izraelskim kobietom. Karmienie trwało tak 
długo, jak tylko było to możliwe, nawet trzy lata. Moment 
odstawienia dziecka od piersi matki podkreślano wydawaną 
z tej okazji ucztą.

Prawo żydowskie nakazywało, że każdy nowo naro-
dzony chłopiec ma być obrzezany (największą obelgą dla 
Żyda było nazwanie go „nieobrzezańcem”). W czasach 
Nowego Testamentu obowiązek ten trzeba było wypełnić 
w ósmym dniu po narodzinach. Do zabiegu używano noży 
z krzemienia. Początkowo obowiązku dopełniał ojciec, w 
czasach Jezusa robił to tzw. mohel, który był w każdym 
mieście. Izraelici traktowali obrzezanie jako widomy znak 
Przymierza i akt rytualnego oczyszczenia. W ten sposób 
wprowadzano chłopca do wspólnoty plemiennej i włączano 
go do społeczności wiernych. Ze względu na to także dla 
dziewczynek organizowano religijną ceremonię przyjęcia 
do narodu wybranego.

Obrzezanie nie było jedynym obrzędem religijnym, który 
towarzyszył narodzinom w Izraelu. Inny obrzęd dotyczył 
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niewiasty po połogu. Każda położnica była bowiem do-
tknięta tzw. rytualną nieczystością. Siedem dni po przyjściu 
na świat syna, a czternaście po powiciu córki nie wolno 
jej było opuszczać domu. Nie mogła też dotykać świętych 
przedmiotów i wchodzić do Świątyni  przez następne trzy-
dzieści trzy dni po urodzeniu syna i sześćdziesiąt sześć po 
urodzeniu córki.

By móc na powrót uczestniczyć w oddawaniu czci Bogu, 
kobieta musiała zostać oczyszczona. W tym celu przed 
wejściem do Namiotu Spotkania składała ofiarę z jedno-
rocznego baranka na ofiarę całopalną i młodego gołębia 
lub synogarlicę na ofiarę przebłagalną. Jeśli rodzina była 
uboga, kobieta mogła przynieść w ofierze dwa gołębie lub 
dwie synogarlice. Wówczas kapłan dokonywał przebłagania 
i oczyszczenia.

W rodzinie izraelskiej każdy syn pierworodny był poświę-
cony Bogu. Zwyczaj ten zachowano na pamiątkę wyjścia 
z Egiptu, kiedy to Bóg ocalił wszystkich pierworodnych 
Izraela. Na rodzicach ciążył też specjalny obowiązek „wy-
kupu” pierworodnego. Składano w ofierze na całopalenie 
parę synogarlic lub dwa gołębie i wpłacano pięć srebrnych 
monet, tzw. syklów. W czasach Chrystusa należało dopełnić 
tego obowiązku do miesiąca po narodzeniu dziecka.

W pierwszych dniach życia dziecku nadawano imię. Wybór 
imienia był niezwykle istotny, wierzono bowiem, że niesie 
ono z sobą ogromną moc. Imię miało kształtować charakter, 
a nawet przeznaczenie człowieka. Przywilej wyboru imienia 
Prawo przyznawało ojcu, ale można się domyślać, że wybór 
był zazwyczaj uzgodniony między rodzicami. W czasach 
biblijnych nie istniały nazwiska określające nazwy rodów. 
Syn z obowiązku nosił imię ojca; po pierwszym imieniu 
wstawiano hebrajskie „ben” albo aramejskie „bar” oznacza-
jące „syn”. Mówiono więc Jan ben Zachariasz, Jonatan ben 
Channan albo Jeszua ben Józef. W celu przedłużenia tradycji 
rodzinnej, a jednocześnie aby odróżnić syna od ojca, często 
nadawano pierworodnemu imię dziadka. Niektóre imiona 
były właściwie przydomkami przypominającymi okoliczności 
poczęcia lub narodzin. Na przykład Jan Chrzciciel został 
nazwany Jochanan ‒ „chciany od Boga”, Jezus (Jeszua) ‒ 

„Jah (czyli Jahwe) jest zbawieniem”. Inne imiona dobierano 
też tak, aby przynosiły dziecku szczęście. Często trafiały 
się imiona zwierząt, np. Rachel ‒ owca, Debora ‒ pszczoła, 
Jona ‒  gołąbka czy Akbar ‒ mysz. Były też inne: Tamar 
‒ co znaczy palma, Elon ‒ dąb, Zejtan ‒ drzewo oliwne. 
Często używano imion zaczerpniętych z Pisma Świętego: 
Jakub, Józef. Eliasz, Daniel Dawid, Szymon itp. 

Grażyna Gądek
/na podstawie: Henri Daniel-Rops, „Życie codzienne w 

Palestynie w czasach Chrystusa”/
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